
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 

2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Pacajus
Bruno Pereira Figueiredo

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

�����������������������

� �� �e����o o��ia� de di����ação do Pode� E�e����o M�ni�i�a��

SUMÁRI�

Ex�n���çã�:�245/2019
PORTARIA Nº 245, DE 17 DE MAIO DE 2019�

N�m��çã�:�246/2019
PORTARIA Nº 246, DE 17 DE MAIO DE 2019�

Ex�n���çã�:�247/2019
PORTARIA Nº 247, DE 17 DE MAIO DE 2019

N�m��çã�:�248/2019
PORTARIA Nº 248, DE 20 DE MAIO DE 2019�

N�m��çã�:�250/2019
PORTARIA Nº 250, DE 20 DE MAIO DE 2019�

C�m�ssã�:�253/2019
PORTARIA Nº 253, DE 20 DE MAIO DE 2019�

C�m�ssã�:�249/2019
PORTARIA Nº 249, DE 20 DE MAIO DE 2019�

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Exoneração: 245\2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de Gerente de 

Agricultura e Pecuária, Simbologia GAS-01, junto a Secretaria 

Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca - SEARP, 

e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Sr. PEDRO FIEL PEREIRA DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o 

nº 855.936.303-30, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Agricultura e Pecuária, 

Simbologia GAS-01, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca -

SEARP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos 

ao dia 16 de Maio de 2019, revogados as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 246\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Secretário de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Pesca, Simbologia S1, junto a Secretaria 

Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca - SEARP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PEDRO FIEL PEREIRA DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 

855.936.303-30, para o cargo de provimento em comissão de Secretário de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Pesca, Simbologia S1, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos 

Hídricos e Pesca - SEARP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Exoneração: 247\2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Presidente da Comissão 

de Licitação, Simbologia DAS-01, junto a Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças - SEAFI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Ar t .  1 º  - EXONERAR o  S r .  ELTON FREIRE BARBOSA inscrito no CPF sob o nº 

540.158.713-91, do cargo de provimento em comissão de Presidente da Comissão de Licitação, 

Simbologia DAS-01, junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEAFI, conforme 

Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 17 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 248\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Presidente da Comissão de 

Licitação, Simbologia DAS-01, junto a Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças - SEAFI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SARA WÂNIA DE MENEZES PEDROSA LEITE, inscrita no CPF 

sob o nº 051.733.083-03, para o cargo de provimento em comissão de Presidente da Comissão 

de Licitação, Simbologia DAS-01, junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças -

SEAFI, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 250\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Gerente de Agricultura e 

Pecuária, Simbologia GAS-01, junto a Secretaria Municipal de 

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca - SEARP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO FRANKLIN DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 

486.207.003-59, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Agricultura e Pecuária, 

Simbologia GAS-01, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca -

SEARP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Comissão: 253\2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE DO PREGÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes confere a 

Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Federal nº 10.520/02,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA GIRLEINETE LOPES - CPF Nº 879.177.343-15, para o âmbito da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, exercer todas as atribuições inerentes à função de Pregoeira, na 

forma da Lei Federal nº 10.520/02 - Lei do Pregão.

Parágrafo único - São atribuições da Pregoeira, dentre outras, credenciamento dos interessados, abertura e 

julgamento dos envelopes contendo as propostas de preços e documentos de habilitação, condução da fase 

de lances, decisão dos recursos administrativos e competente adjudicação.

Art. 2º - Designar os servidores PETTERSON HOLANDA SILVA - CPF: Nº 050.160.573-89 e  SÂMIDA 

MONTIELLY COSTA LIMA - CPF: 067.877.483-88, para comporem a EQUIPE DE APOIO, e FRANCINEIDE 

CARVALHO DE ALMEIDA - CPF: 242.216.003-49, para SUPLENTE DA EQUIPE DE APOIO, necessária a 

subsidiar os trabalhos da Pregoeira, na forma da Lei.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos até o dia 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019, revogados as disposições em contrário, em especial a portaria nº 004, de 02 de 

janeiro de 2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Comissão: 249\2019

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuições que lhe confere  o 

art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Pacajus, composta 

pelos servidores a seguir designados, sob a presidência do primeiro:

- Presidente: Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - CPF: 051.733.083-03

- Membro/Secretário: Maria de Fátima Holanda de Oliveira - CPF: 122.942.253-68

- Membro: Ana Patrícia Nobre Pinheiro - CPF: 034.221.633-36

- Suplente: Francineide Carvalho de Almeida - CPF: 242.216.003-49

Art. 2º - Compete à Comissão Permanente de Licitação - CPL o rigoroso cumprimento de todas as 

disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, cadastramento de fornecedores, 

elaboração de minutas e editais, julgamentos de documentos de habilitação e propostas de preços e 

demais disposições competentes da referida Lei.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário, 

em especial a portaria nº 003, de 02 de janeiro de 2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 20 de Maio de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXVI de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Bruno Pereira Figueiredo

Secretaria de Administração e Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria do Meio Ambiente

Elano Feijo Damasceno

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria Geral do Muncípio

Wallison Rodrigues Pereira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Autarquia Municipal de Trânsito

Jose Wellington Bandeira  de Almeida

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

Ouvidoria Geral do Município

Francisca Izangela Sousa Paula

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 10


